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Forslag om frysing av logopedutdanningen ved Universitetet i Bergen   

 Vi har mottatt informasjon fra leder av Norsk Logopedforbund, Katrine Kvisgaard, om at Universitet i 
Bergen vil foreslå å fryse logopedutdanning.  Dette er alvorlig og urovekkende, med tanke på den viktige 
rollen faggruppen har i helsevesenet og at det allerede er mangel på logopeder.  

Norges Parkinsonforbund er opptatt av at det gis like gode tjenester til personer med Parkinsons sykdom, 
uansett hvor i landet de bor.  I undersøkelser gjennomført av oss i 2020 og 2025 vises det at ca. 80% av 
personer med Parkinson opplever at logopeden kjenner sykdommen godt, og ca. 97% opplever at 
behandlingen er nyttig. Forskning viser at så mange som 60-90% av personer med Parkinsons sykdom før 
eller siden vil oppleve utfordringer knyttet til kommunikasjonsevnen. I tillegg, utvikler mer enn 80 % av 
personer med Parkinsons sykdom svelgevansker i løpet av sykdomsforløpet. Det finnes om lag 13.000 
personer med Parkinsons sykdom i Norge, og de fleste har stort behov for logopedisk oppfølging. Vi er 
bekymret for konsekvensene frysingen vil medføre, da antall logopeder i Norge i dag allerede er for lavt til 
å dekke det store behovet.   

 Parkinsons sykdom er den nest vanligste nevrodegenerative sykdommen, og svelgevansker ved denne 
tilstanden er et komplekst og potensielt livstruende problem. Logopeden har den primære rollen i 
kartleggingen og behandlingen av svelgevansker, fra klinisk vurdering til instrumentelle undersøkelser. 
Lungebetennelse er en hyppig dødsårsak i denne pasientgruppen og svelgevansker er en sentral 
risikofaktor for utvikling av aspirasjonslungebetennelse. Logopedoppfølging kan bidra til å forebygge og 
redusere forekomst av aspirasjonslungebetennelse.  Frysing av logopedutdanningen i Bergen kan i 
fremtiden utfordre logopedens sentrale rolle og ansvarsområde i helsevesenet, som kan få alvorlige 
konsekvenser for pasientsikkerhet, ernæring, livskvalitet og i verste fall overlevelse.   

 Det er allerede gjennom flere undersøkelser avdekket en betydelig mangel på logopeder, noe som 
påvirker tilgjengeligheten av logopedtjenester på nasjonalt nivå. Denne mangelen fører til lange ventetider 
og et ujevnt tilbud, særlig i distriktene. Å fryse logopedutdanningen vil derfor virke mot sin hensikt, 
ettersom det ytterligere vil forverre rekrutteringen og gjøre det vanskeligere å sikre et forsvarlig og 
likeverdig logopedtilbud i hele landet. En stans av utdanningen for logopeder står i kontrast til 
internasjonale retningslinjer, hvor anbefalingene for Parkinsons sykdom tydelig inkluderer logopeder som 
en sentral og essensiell del av den tverrfaglige oppfølgingen. Logopedisk behandling anses som 
avgjørende for å ivareta pasientenes tale-, stemme- og svelgefunksjon, og for å sikre livskvalitet og 
pasientsikkerhet over tid. 
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Vi håper at dere har forståelse for vår bekymring og for de alvorlige konsekvensene en frysing av 
logopedutdanningen ved Universitetet i Bergen kan medføre på sikt. Dersom ønskelig er vi gjerne til 
disposisjon for ytterligere informasjon eller faglige råd. 

 

Med vennlig hilsen  

Kristin Ruud  

Generalsekretær.  
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